
 

 

 

Data di pubblicazione: 08/07/2022
Nome allegato: D20220163.pdf
CIG: ZD336B127C;
Nome procedura: AGGIUDICAZIONE SIA per verifiche sismiche e
calcoli strutturali opere adeguamento antincendio Convitto S.
Caterina Arezzo.



 

 

 

 

Direzione regionale Toscana 

Coordinamento Regionale Tecnico Edilizio 

 

pagina 1 di 4 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

          
 

 
 
 
 

 
            

 
 

 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE E DI INCARICO 

N. 20220163 DEL 30.06.2022 

 

Oggetto: “SIA per verifiche sismiche e calcoli strutturali per le opere di adeguamento 

antincendio del Convitto di Santa Caterina", sito nel Comune di Arezzo – Via Garibaldi, 165”.   

Procedura di affidamento diretto espletata su piattaforma MEPA ai sensi art. 51 comma 1, lett. 

a), n. 2) punto 2.1, del D.L. 77/2021, come modificato in sede di conversione L. n. 108/2021. 

CIG: ZD336B127C 

CUP: F15E21000040005 

Codice intervento: PTL2022-01-TOS-0021 

Capitolo: 5U211200502 - SP.MAN.STR.AD.NORM.SIC.STR.SOC.EX INPDAP 

RUP: Arch. Franca Caberletti 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 169 

dell’11 dicembre 2019, di attribuzione dell’incarico di Direttore regionale per la Toscana;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020 successivamente modificato con deliberazione n. 

108 del 21 dicembre 2020;  

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps, adottato con determinazione 

dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019 e 

modificato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 102 del 14 luglio 2021;  

VISTA la Deliberazione n. 15 del 10 dicembre 2021, con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva il progetto di Bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e di cassa ed economico-patrimoniale dell’INPS per l’esercizio 2022; 

VISTO il D.P.R. n. 97 del 26.02.2003 avente per oggetto “Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20.03.1975 n. 70”, 

VISTA la Circolare n. 30 del 03/03/2014 contenente le istruzioni operative in tema di 

approvvigionamenti, gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i. “nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. “Testo unico sulla documentazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche, in particolare gli artt. 17 e 19; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il D.P.R. n. 

207 del 5.10.2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del suddetto Codice per le parti 

ancora vigenti e le Linee Guida emanate da ANAC; 

VISTO il D.L. 77/2021 - art. 51 (Modifiche al D.L. 16 Luglio 2020, n. 76), convertito in Legge 

29/07/2021 n. 108 “recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTI altresì i messaggi Hermes n. 2318/2021, n. 2867/2021, n. 3011/2020, n. 3426/2020, 

che stabiliscono che le procedure avviate a partire dal 1° giugno 2021 e fino al 30 giugno 2023, 



 

 

 

 

 

 pagina 2 di 4 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture (compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione) di importo inferiore a € 139.000,00 e 

per lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

VISTI i principi per l’affidamento e l’esecuzione di opere lavori pubblici di cui all’art. 30 c. 1 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS approvato con 

deliberazione n. 172 del 18.05.2005; 

VISTE le Determinazioni commissariali INPS n. 88 e 89 del 03/05/2010 aventi ad oggetto “Limiti 

delle competenze in materia di spesa e rideterminazione delle soglie di acquisto in conformità 

alle disposizioni di cui al Regolamento (CE) n. 1177/2009 del 30/11/2009;  

RILEVATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. i pagamenti saranno subordinati alla presentazione di idonea 

documentazione indicante il conto corrente dedicato con riportati i dati delle persone abilitate ad 

operare sullo stesso; 

VISTO l’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche destinino a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al due per 

cento, da modulare sull’importo posto a base di gara, per l’erogazione di incentivi a dipendenti 

pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di programmazione, affidamento, 

esecuzione e controllo dei contratti pubblici, subordinando l’erogazione stessa all’emanazione di 

un regolamento che disciplini la graduazione delle quote da accantonare al fondo e i criteri per 

la ripartizione e la corresponsione degli incentivi;  

ATTESO che la predetta somma da accantonare corrisponde a complessivi 421,55 € da imputare 

sul capitolo 5U211200502;  

CONSIDERATA la necessità e l’interesse pubblico dei calcoli strutturali e verifiche sismiche per 

le opere di adeguamento antincendio del “Convitto di Santa Caterina", sito nel Comune  di Arezzo 

– Via Garibaldi, 165, come da progetto di adeguamento antincendio autorizzato dalla 

Soprintendenza di Arezzo, che ha rilasciato Nulla Osta n. di protocollo 14451 del 30/05/2022; 

CONSIDERATO che per tale opera risulta finanziato nel Piano Triennale dei Lavori per il 2022 

l’intervento PTL2022-01-TOS-0021 per l’importo di 600.000,00 €; 

CONSIDERATA l’esigenza di dover affidare esternamente tale attività di progettazione esecutiva 

strutturale, nonché la successiva direzione dei lavori strutturali, a causa della scarsità di 

personale tecnico interno a disposizione e per la carenza di alcune professionalità specifiche 

necessarie alla realizzazione dell’intervento come indicato dal RUP; 

ATTESO che con la Relazione per la determinazione dei compensi ex DM 17.06.2016 il RUP ha 

calcolato in 21.077,41 € netto l’importo da porre a base di detto servizio di architettura e 

ingegneria per le attività di progettazione e direzione dei lavori strutturali; 

CONSIDERATO che per tale importo si può procedere con affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici ai sensi de all’Art. 1, comma 1 del D.L. 16/07/2020, n. 

76 (convertito con L. 11/09/2020, n. 120), come modificato con l’Art. 51, comma 1, lettera a), 

punto 2) del D.L. 31/05/2021, n. 77 (convertito con L. 29/07/2021, n. 108); 

VISTA la procedura di richiesta di offerta svolta dal RUP sulla piattaforma MEPA con TD n. 

3048026 del 9.6.2022, inviata allo STUDIO ASSOCIATO AGNELLI-REFINI & ASSOCIATI, P.IVA 

01757660517 con sede in via Monte Falco, 50 – 52100 Arezzo; 

CONSIDERATO il progetto di affidamento del necessario servizio di architettura e ingegneria 

collazionato dal RUP e consistente nei seguenti elaborati trasmessi all’operatore economico con 

la suddetta TD n. 3048026 per la formulazione della sua offerta: Capitolato Tecnico 

Prestazionale, Relazione sui compensi ex DM 16.06.2016, Elaborati di progetto autorizzati dalla 

Soprintendenza; 

VISTO il Verbale delle operazioni di gara con proposta di aggiudicazione redatto il 22.06.2022 

dal Seggio di gara e dal RUP all’esito delle operazioni di affidamento su MEPA; 

ATTESO che, all’esito finale della trattativa diretta su MEPA, il suddetto operatore economico ha 

correttamente prodotto i documenti amministrativi richiesti, attraverso i quali il RUP ha 

riscontrato la positiva attestazione del possesso dei requisiti sia di ordine generale che di quelli 

tecnico economici, e ha presentato un’offerta ribassata a corpo di € 18.900,00; 

CONSIDERATO che a seguito dell’offerta presentata l’importo del contratto di affidamento netto 

risulta essere pari a 18.900,00 € al netto di IVA e oneri previdenziali; 

VISTO che con il Verbale di gara e proposta di aggiudicazione il RUP ha chiesto di impegnare un 

importo di 26.378,35 € comprensivo dell’importo del contratto, degli oneri previdenziali e fiscali 

nonché di somme a disposizione per imprevisti pari al 10% dell’importo di contratto, da utilizzare 



 

 

 

 

 

 pagina 3 di 4 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

per eventuali modifiche contrattuali ai sensi dell’Art. 106 del Codice dei Contratti pubblici previa 

autorizzazione della Stazione Appaltante; 

DETERMINA 

di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei servizi di architettura e ingegneria indicati in 

premessa, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 7, del D. Lgs. 50/2016, allo STUDIO ASSOCIATO 

AGNELLI-REFINI & ASSOCIATI, P.IVA 01757660517, con sede in via Monte Falco, 50 – 52100 

Arezzo, PEC: marco.agnelli@pec.ordingar.it, per l’importo netto di contratto di € 18.900,00 

sull’importo a base di gara di € 21.077,41, quantificato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016; oltre   

il 4% CIPAG e IVA di legge; 

di approvare il Capitolato Tecnico Prestazionale e gli altri documenti del progetto di affidamento 

nonché il Verbale di gara e proposta di aggiudicazione del 22.06.2022, e il relativo quadro 

economico complessivo di affidamento; 

di autorizzare a tale scopo ad assumere l’impegno contabile a favore dello STUDIO 

ASSOCIATO AGNELLI-REFINI & ASSOCIATI, P.IVA 01757660517, con sede in via Monte Falco, 

50 – 52100 Arezzo, PEC: marco.agnelli@pec.ordingar.it, per un importo complessivo di 

26.378,35 €, comprensivo di: importo del contratto pari a € 18.900,00, somme a disposizione 

per imprevisti di € 1.890,00 pari al 10% dell’importo di contratto, oneri previdenziali di € 831,60 

pari al 4%, IVA al 22% per € 1.756,75, come da visto di approvvigionamento n. 3080-2022-

V0062 del 27.06.2022. sul capitolo 5U211200502 e n. prenotazione 2223600070; 

di autorizzare la stipula del relativo contratto – Stipula in MEPA - per i servizi indicati in 

premessa con l’Operatore economico STUDIO ASSOCIATO AGNELLI-REFINI & ASSOCIATI, una 

volta divenuta efficace l’aggiudicazione all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti 

ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

di nominare DEC del presente servizio di architettura e ingegneria il Geom. Roberto Paggini e 

RUP per il medesimo servizio in oggetto l’Arch. Franca Caberletti; 

di autorizzare altresì ad assumere l’impegno contabile per un importo di 421,55 € per 

l’accantonamento del fondo destinato all’erogazione dell’incentivo ai dipendenti pubblici che 

svolgono funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da imputare 

sul capitolo 5U211200502 dell’esercizio finanziario 2022 tramite il visto contabile di 

accantonamento n. 3080-2022-V0063 del 27.06.2022 con prenotazione n. 2223600071; 

 

di approvare che il Gruppo di Lavoro incaricato della redazione degli atti progettuali, di 

pianificazione ed esecutivi per dare seguito alle gare di appalto per l’esecuzione dei lavori indicati 

in oggetto, costituito dal personale professionista, tecnico ed amministrativo, sia il seguente:  

 
A. Responsabile Unico del Procedimento 
A1 R.U.P.:       Arch. Franca CABERLETTI  
 

B. Atti progettuali ed esecutivi 
B1 Progetto architettonico:    Arch. Franca CABERLETTI 
B1 Progetto esecutivo strutturale:    STUDIO ASSOCIATO AGNELLI-REFINI 
BA Verifica progetto:     Arch. Franca CABERLETTI 
BB Validazione progetto:     Arch. Franca CABERLETTI 
BC Coordinatore Sicurezza (CSP):              Geom. Roberto Paggini  

BD Coordinatore Sicurezza (CSE):    Geom. Roberto Paggini  
BE Direzione Lavori opere strutturali:    STUDIO ASSOCIATO AGNELLI-REFINI 
BF Regolare esecuzione/Collaudo strutture:  STUDIO ASSOCIATO AGNELLI-REFINI 

BG.  Direttore esecutivo contratto:     Geom. Roberto PAGGINI 
 

C. Atti tecnici esecutivi e di pianificazione 
CA Pianificazione finanziaria:    Ing. Stefano CASTRACANE 
 

CC. Direzione operativa:      
CC.1 Direzione Operativa:                                    Geom. Roberto Paggini 
 
D. Struttura tecnico-amministrativa di supporto 
D1 Rapporti con l’A.V.C.Pass, MEPA, ALICE 229, GATE:       Dott. Franco DE FULVIIS 
 Dott. Antonino MANCARI 

 Dott.ssa Nicoletta PERRONE 
 



 

 

 

 

 

 pagina 4 di 4 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

D2 Gestione economica contratto: Dott. Franco DE FULVIIS 

 Dott. Antonino MANCARI 
 Dott.ssa Nicoletta PERRONE 
 

D3 Segreteria amministrativa:                  Dott. Franco DE FULVIIS 
 Dott. Antonino MANCARI 
 Dott.ssa Nicoletta PERRONE 

 

Cristina Deidda 

F.to 


